« Si donc la trinité de l'âme est image de Dieu, ce n'est pas parce qu'elle se souvient d'elle-même, se comprend et s'aime ; mais parce qu'elle peut encore se rappeler, comprendre et aimer celui par qui elle a été créée. Ce faisant, elle devient sage. Faute de quoi, elle a beau se souvenir d'elle-même, se comprendre et s'aimer, elle est insensée. Qu'elle se souvienne donc de son Dieu, à l'image de qui elle a été faite, qu'elle le comprenne et qu'elle l'aime. Pour le dire en bref, qu'elle honore le Dieu incréé qui l'a créée capable de lui et qu'elle peut posséder par participation ; c'est pour cela qu'il est écrit : « Voici que le culte de Dieu est sagesse » (Job 28, 28). Et ce n'est pas par sa propre lumière, mais par participation à cette lumière suprême qu'elle deviendra sage et qu'elle régnera bienheureuse, là où elle sera éternelle. Si on parle en effet de sagesse humaine, c'est d'une sagesse telle qu'elle soit en même temps sagesse de Dieu. C'est alors la vraie sagesse : car une sagesse qui n'est qu'humaine est une sagesse vaine. Cependant il ne s'agit pas de cette sagesse de Dieu qui fait que Dieu est sage. Ce n'est

¹⁷ *Haec igitur tria, memoria, intelligentia, uoluntas, quoniam non sunt tres uitae sed una uita, nec tres mentes sed una mens, consequenter utique nec tres substantiae sunt sed una substantia. Memoria quippe quod uita et mens et substantia dicitur ad se ipsam dicitur; quod uero memoria dicitur ad aliquid relatiue dicitur. Hoc de intelligentia quoque et de uoluntate dixerim, et intelligentia quippe et uoluntas ad aliquid dicitur. Vita est autem unaquaeque ad se ipsam et mens et essentia. Quocirca tria haec eo sunt unum quo una uita, una mens, una essentia; et quidquid aliud ad se ipsa singula dicuntur etiam simul, non pluraliter sed singulariter dicuntur. Eo uero tria quo ad se inuicem referuntur. Quae si aequalia non essent non solum singula singulis sed etiam omnibus singula, non utique se inuicem caperent. Neque enim tantum a singulis singula, uerum etiam a singulis omnia capiuntur. Memini enim me habere memoriam et intelligentiam et uoluntatem, et intellego me intellegere et uelle atque meminisse, et uolo me uelle et meminisse et intellegere, totam que meam memoriam et intelligentiam et uoluntatem simul memini., saint Augustin, *De Trinitate* X, XI, 18, BA 16, p. 154-155.*

pas en participant à sa propre sagesse que Dieu est sage, comme l'âme est sage par participation de Dieu.¹⁸ »

Comprenons qu'une fois tournée vers elle-même, l'âme et ses trois facultés serait insensée et non pas sage si elle ne se retournait vers celui à l'image de qui elle est créée. Comprenons qu'en se souvenant d'elle-même, se connaissant et s'aimant, elle découvre une image de Dieu qui ne prend son sens que rapportée à celui qui en est la source et le modèle. C'est ainsi qu'elle passe "naturellement" du souvenir, de l'intelligence et de l'amour d'elle-même à ceux du Dieu dont elle est image. Tel est le *Dei cultus* mentionné plus tôt et par lequel l'âme honore son Dieu. Que restera-t-il de cette dimension de sagesse et de sa source théologique dans la perspective purement philosophique et réflexive de Descartes ? Qu'en reste-t-il déjà chez le Cusain ? Car précisément, il n'apprécie pas la trinité augustinienne, il trouve les analogies propres trop empreintes d'anthropomorphisme et leur préfère les analogies métamathématiques pythagoriciennes, qu'il reprend là encore probablement à l'école de Chartres¹⁹.

D'une Trinité, l'autre

Le sujet est déjà développé et plus longuement dans la *Docte ignorance*, mais nous en trouvons trace dans l'*Idiota de mente*. Nous avons déjà vu que notre pensée est image de celle de Dieu par sa capacité d'enveloppement (*complicatio*), elle l'est encore par son recours au nombre et c'est ici qu'intervient l'image de la Trinité dans le *De mente* :

Image du Nombre divin, qui est Modèle des choses, notre nombre mental est modèle des notions. Et comme l'Unité est antérieure à toute pluralité et que cette Unité unissante est la Pensée incréée, où toutes choses sont unité, après l'Unité vient la pluralité, qui développe la puissance de l'Unité, c'est-à-dire l'Être même les choses, l'Égalité ontologique et le lien de l'Être et de l'Égalité. Et c'est bien là la sainte Trinité. Notre pensée porte ainsi en elle l'image de la Trinité divine. Car notre pensée est elle aussi unité unissante, antérieure à toute pluralité, grâce à la puissance mentale de concevoir, et c'est après cette unité qui unit toute pluralité que vient la pluralité pensée, image de la pluralité réelle. Notre pensée étant image de la pensée divine, la pluralité mentale

¹⁸ *Haec igitur trinitas mentis non propterea dei est imago quia sui meminit mens et intellegit ac diligit se, sed quia potest etiam meminisse et intellegere et amare a quo facta est. Quod cum facit sapiens ipsa fit. Si autem non facit, etiam cum sui meminit se que intellegit ac diligit, stulta est. Meminerit itaque dei sui ad cuius imaginem facta est eum que intellegat atque diligit. Quod ut breuius dicam, colat deum non factum cuius ab eo capax facta est et cuius esse particeps potest; propter quod scriptum est: ecce dei cultus est sapientia, et non sua luce sed summae illius lucis participatione sapiens erit, atque ubi aeterna, ibi beata regnabit. Sic enim dicitur ista hominis sapientia ut etiam dei sit. Tunc enim uera est; nam si humana est, uana est. Verum non ita dei qua sapiens est deus; neque enim participatione sui sapiens est sicut mens participatione dei., Id., ibid., XIV, XII, 15, BA 16, p. 386-389.*

¹⁹ Cf. notre « De un à quatre et à trois, métaphysiques de l'unité en *Conjectures* I, 2-10 et *Docte Ignorance*, I, 7-10. », dans *Mathématiques et Métaphysique dans l'œuvre de Nicolas de Cues*, actes du Colloque de Nice, 2017, de la Société française Cusanus, éd. J.-M. Counet, Louvain, Peeters, 2021, p. 21-47.

développe donc la puissance de l'unité mentale, et cette puissance est image de l'Être, de l'Égalité et du lien.²⁰